济历城全办发〔2024〕9号

济南市历城区人民政府全福街道办事处
关于印发《全福街道停车秩序管理工作方案》的通知

相关科室、各社区：
现将《全福街道停车秩序管理工作方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

济南市历城区人民政府全福街道办事处
                    2024年3月11日

全福街道停车秩序管理工作方案

为进一步加强城市停车资源有效供给，缓解城市停车供需矛盾，提升城市公共服务和综合承载能力，巩固全国文明城市创建成果，根据《济南市停车管理规定》要求，特制定全福街道停车秩序管理工作方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神，立足实施城市发展战略，以解决城市停车设施供需矛盾为突破口，加快推进公共停车设施规划建设，助力“强新优富美高”新时代社会主义现代化强省会建设。
二、工作目标
坚持政府主导、因地制宜、统筹规划、协调发展的原则,鼓励多元化投资公共停车设施建设,共同构建共建共治共享的城市停车新格局。街道停车办积极协调和配合辖区交警中队依法整治道路违停车辆，重点对大型公共场所、商业区周边、居住小区、道路两侧车辆乱停乱放、占道经营等行为进行集中整治，规范交通秩序，保证车辆按区、按线、按类、按位停放。强化系统治理、依法治理、综合治理、源头治理，着力解决“停车难”“停车乱”等突出问题，促进城市交通与经济社会协调发展，不断增强人民群众的获得感、幸福感、安全感。
三、整治原则
（一）依法规范原则
依据相关的法律和法规，规划、设置街路两侧临时停车场及公共停车场，清理私自设立的占道停车场，规范道路停车秩序。
（二）确保畅通原则
街路两侧公共停车场的设置及停车秩序整治应满足确保交通畅通的要求，不影响车辆正常通行，不阻碍交通。
（三）属地管理原则
按照属地管理范围，负责本辖区内的公共场所停车秩序整治工作。
四、整治范围
城市机动车、非机动车道，人行道，居住小区停车场及楼宇停车库（含地下停车场、库），公共场所、城市绿地等。
五、整治内容
严格按照相关要求施划停车泊位、规范机动车道路停车；规范非机动车道、人行道非机动乱停乱放问题；进一步优化规范住宅小区停车；积极配合交警整治公共场所违章停车行为；严肃查处改变停车场（库）使用功能及私设停车场的违规行为。
六、实施步骤
（一）宣传发动阶段
结合文明城市创建工作和文明交通行动计划，切实做好舆论宣传工作，利用交通安全劝导站和社区宣传栏，大造舆论声势，引导广大市民自觉养成良好的停车习惯，规范停车、顺向停车，有效缓解城区停车难、停车乱的问题。加强入户宣传教育。加强道路沿街商户、单位依法依规停车的宣传，逐一入户宣传，坚决杜绝人为原因造成的停车困难问题发生;深入城区中小学校及幼儿园开展交通安全宣传进校园活动，有针对性地开展对学生和接送学生车辆驾驶人的交通安全宣传教育，杜绝接送车辆乱停乱放。
（二）排查整改阶段
按照“保障交通畅通、优化资源配置、方便群众出行”的目的，排查城区停车秩序乱点，挖掘道路停车资源，完善路内停车设施，提高现有停车资源的利用率。
1.排查停车资源。调查辖区居民停车需求量，排查辖区内小区内现有的配建停车位数量、背街小巷可供临时停车位数量；排查配建停车场被挪用的情况，及时督促整改。通过全面调研调查摸底，掌握现有停车资源、居民停车需求，为整治工作提供有效决策依据。
2.排查路内停车泊位。对商业中心、老旧小区周边等有停车需求的路段进行梳理，遵循道路交通有序、安全、畅通的原则，在不影响行人、非机动车正常通行的前提下按照有关标准规范设置占道停车泊位，完善停车设施建设，允许停放车辆的，设置停车位标志，施划停车泊位标线。
3.排查完善禁停设施。在禁止停放车辆的路段路口醒目位置设置禁停标志和增设禁停标志，反复提醒驾驶人；在一些重要路段，辅助施划禁停标线、拖移车辆标志，增强警示效果。
4.加快路外停车场规划建设。按照“堵疏结合”原则，对老小区停车场地改造宣传、协调、建设，通过结合拆违拆临和裁减部分小区绿化，拓宽小区道路，增设停车泊位。
5.破解重点区域停车难题。依托社区治理体系建设，打造共建共治共享的停车社会治理格局。结合城市更新，利用居住区闲置空间挖潜泊位资源，鼓励建设机械式立体停车库。定期排查清理长期占用停车泊位的“僵尸车”，提高停车泊位周转率。优化居住小区内部及周边道路交通组织，在符合安全管理和基本通行条件下，适当利用周边路段设置夜间限时停车泊位，满足居民夜间停车需求。
6.综合治理学校周边道路停车问题。针对接送学生车辆潮汐化特点，合理设置临停泊位、即停即走泊位；倡导学校实施错时上学和弹性放学，有效缓解接送学生车辆集中停靠问题。
（三）成果评估与优化
1.定期评估停车设施的使用效果和满意度，根据居民反馈和数据分析，对停车设施进行优化调整
2.统计违规停车行为和处罚情况，评估违规停车治理的成效，不断提升工作效率和规范水平。
3.建立健全的投诉举报机制，及时处理居民反映的停车问题确保居民合法权益得到保障。

[bookmark: _GoBack]

全福街道党政办公室                      2024年3月11日印发
1